Sufficiat

*Ge-
res. 27.*
Sufficiat textus sacer, servitutem, et adora-
tionem conjungens Genes. 27, ubi Isaac
benedicens Jacob dixit : *Serviant tibi po-
puli, et adorent te filii matris tuæ.*

*ad Ti-
mooth. 6.*
Locus Apostoli eodem modo explicari
valet, ita scilicet, quod soli Deo deferat
illum honorem, et gloriam, qui soli Deo
ex motivo perfectionis increatae debentur;
sed minime neget creaturis sanctis illum
honorem, et gloriam, quorum sunt capa-
cies : sicut etiam cum idem Apostolus 1,
ad Timoth. 6, de Deo inquit : *Qui solus
habet immortalitatem, non negat Angelos,
et animas nostras immortales, sed solum
quodam modo, quo Deus immortalitatem
habet, nempe a se, et per essentiam. Sed
addimus Apostolum non agere specialiter
de adoratione; sed de gratiarum actione
pro beneficio Incarnationis, et universalis
redemptionis per Christum (hæc enim ibi
tractabat), quam soli Deo tanti beneficii
auctori, et per se executori referre debe-
mus. Sed inde nulla fit consequentia ad
adorationem Sanctorum ob propriæ, creatæ
scilicet dignitatis, motivum.*

*Ruit
confra-
tatio.
Thom.*
7. Ad confirmationem respondetur cum
D. Thom. 2, 2, quæst. 184, art. 4 ad 1,
ubi observat, quod *Deo debetur reverentia*
*proper ejus excellentiam, quæ aliquibus crea-
turis communicatur: non secundum æquali-
tatem, sed secundum quandam participatio-
nem. Et ideo alia veneratione veneramur
Deum, quod pertinet ad latram: et alia ve-
neratione quasdam excellentes creaturas, quod
pertinet ad duliam.* Et deinde post aliqua,
præmissam doctrinam applicans subjungit :
*Secundum reverentiam ergo, quæ creatura ex-
cellenti debetur, Nathan adoravit David. Se-
cundum autem reverentiam, quæ debetur Deo,*
*Mardochæus noluit adorare Aman, timens ne
honorem Dei transferret ad hominem, ut dici-
tur Hester 12.*

*Vazquez
insur-
gens
contra
Thom.*
*Et que-
pponat.*
Hanc D. Thomæ responsonem refert
Vazquez disp. cit. cap. 3, num. 17, his
verbis : *Respondent aliqui Catholici, Aman
latræ adorationem, et cultum divinum pos-
tulasse: quod quidem colligunt ex verbis citati-
tis Mardochæi cap. illo 13. Dixit enim: Sed
timui ne honorem Dei me transferret ad
hominem. Sic Sanctus Thomas secunda se-
cundæ quæst. 84, art. 1. Hæc Vazquez et
in eadem forma. Quam responsonem statim
refellit : tum quia si Aman voluisset
divino cultu a populo adorari, manifestas-
set hanc suam intentionem : at incredibile
est, quod id significaverit in Curia, et
palatio Regis Assueri, cui serviebat. Tum*

quia nec ipse rex Assuerus postulabat, aut
præcipiebat se adorari cultu divino, sed
tantum regio : alias Hester, quæ illi defe-
rebat consuetam adorationem, peccasset :
ergo minus credibile est, quod Aman vo-
luerit adorari a populis adoratione divina.
Tum præterea, populus adorabat Aman ex
præcepto regis, ut constat ex cap. 3 illius
historiæ : nemo autem sibi facile persua-
sum habebit, quod rex proposuerit Aman
tanquam Deum adorandum, qui sibi talem
cultum non arrogaverat. Tum denique
nam Mardochæus ipse professus est se
peratum ad exhibendum Amano majus
aliquid signum adorationis, quam sit ge-
nusflexio, nimirum osculari vestigia pedum
ejus, si opus esset pro salute populi Israel :
sed nec pro salute Israel, aut totius mundi
deferri debent creaturæ signa adorationis
latriæ : ergo adoratio, quam Mardochæus
noluit deferre Amano, paratus exhibere,
si opus fuisset, non erat signum latriæ,
nec aliquis cultus divinus.

*Vindica-
tur
D.Thom.*
Non miramur in hoc Vasquii discursu,
quod postquam adeo aperte dixit eum a se
relatam esse D. Thomæ sententiam ; illam
tamen studiose, et tam ardenter impugnet :
id erat enim illi pro more. Sed miratur
et vehementer, quod tam crasso, et evi-
denti mendacio prædictam sententiam illi
tribuerit. Nam in toto articulo ea tantum
verba ad Mardochæum pertinentia repe-
riuntur, quæ fideliter transcripsimus,
nempe : *Secundum reverentiam, quæ debet-
tur Deo, Mardochæus noluit adorare Aman,
timens ne honorem Dei transferret ad homi-
nem.* Quod vero Aman latriæ adorationem, et
cultum divinum postulasset, et id colligi ex
verbis Mardochæi ; minime asseruit, aut
leviter insinuavit Angelicus Doctor : nec
in illo articulo extat verbum, aut vesti-
gium, quo vel specie tenuis similis ratio
indicetur. Quare obnixe rogamus lecto-
rem, ut sententiam D. Thomæ, conferat
cum relatione Vasquii, et verba comparet
verbis : et mirabitur (spondemus), sum-
mam re, et vocibus dissonantiam. Unde
nescimus, quibus oculis legerit ille; et si
non legit, qna fidelitate, aut affectu reci-
taverit : *Sic Sanctus Thomas :* ut convinci
facile queat se deceptum. Jam autem veri-
tate supposita, cunctæ impugnationes,
quas aggregat, aerem verberant : quia nec
D. Thom. asseruit, nec nos dicimus *Aman
latræ adorationem et cultum divinum pos-
tulasse.* Sola vero impugnatio ultima res-
ponsioni D. Thom. adversari videtur, qua-

tenus docet Mardochæum timuisse, ne honorem Dei transferret ad hominem : unde colligi videtur Mardochæum in ea fuisse opinione, quod genuflexio, vel similis adoratio importaret honorem divinum. Idque favet hæreticorum sententia, qui ex eodem motivo affectant Sanctos adoratione non venerari. Ad quod tamen breviter respondetur cum Cajetano in eodem art. quod licet genuflexio sit signum ex se indifferens adorationis tam erga Deum, quam erga homines, possitque deservire cultui tam sacro, quam civili, ut experientia liquet : nihilominus ex frequentiori apud Judæos consuetudine, Deo magis appropriabatur, et veneratio religiosa censebatur, ut Vasquez etiam concedit disp. cit. num. 20 collatis inter se diversis Scripturæ testimoniis. Quia res igitur ita se habebat ; noluit Mardochæus inter ethnicos agens, et cum scando suorum Judæorum similem adorationem deferre Amano, *timens ne honorem Dei transferret ad hominem*. Et licet paratus esset pro salute populi ad humilius quid gerendum ; id tamen nec in re, nec secundum consuetudinem aut estimationem foret signum adorationis divinæ, soli Deo debite. Unde liquet responsionem D. Thom. optimam esse, et litteræ coharentem, nihilque in ea occurrere, quod a Vasquio reprobetur, minus autem, quod faveat intentioni hæreticorum.

Secundum argumentum. 8. Opponunt secundo : nam Sancti ipsi non admittunt adorationem sibi factam, profitentes se illa indignos : ergo illicitum est Sanctos adorare. Consequentia patet : quia ex opposito fieret Sanctos ita se gendo aut deceptos fuisse, aut decepsisse ; quod dici non potest. Antecedens autem suadetur exemplis : quoniam Paulus, et Barnabas prohibuerunt honorem sibi deferri a Lycaonibus, ut legitur Act. 14. Similiter cum Centurio vellet adorare Petrum, prohibitus est ab illo eis verbis : *Surge et ego homo ipse sum*, ut refertur Act. 10, quasi diceret Petrus adorationem non ulli hominum, sed Deo soli deferendum. Similiter Joannes Evangelista de se narrat in Apo. 22 : *Et postquam audissem, et vidissem, cecidi ut adorarem ante pedes Angeli, qui mihi hæc ostendebat : et dixit mihi, vide ne feceris, conservus enim tuus sum, et fratrum tuorum*. Ubi inculcatur eadem ratio a Petro assignata, ne admitteret adorationem, nempe exhibendam non esse conservis, nec id decere.

Respondetur : quod licet Sancti aliqui soluto. quando recusaverint adorationem ex affectu vel humilitatis, vel ostendendi familiaritatem; nunquam tamen quia sensuerint, vel indicaverint se simpliciter indignos secundum illam eminentiam gratiæ, quam a Deo participant. Et quia antecedens in ultima sui parte oppositum significat, negandum est. Ad primam autem ejus probationem in contrarium respondemus, quod cum Gentiles vidissent Paulum sanasse claudum a nativitate, exclamaverunt : *Dii similes facili hominibus descenderunt ad nos* : unde Paulum vocabant Mercurium, et Barnabam Jovem, et parabant illis immolare tauros, ut loco cit. refertur. Quocirca Apostoli illam adorationem tanquam meram idololatriam rejece- runt. Sed id exemplum extra rem est : quoniam Catholici non adoramus Sanctos ut Deos, nec illis sacrificamus : sed eis deferimus cultum præcise inferiorem, et creatæ eorum dignitatim correspondentem, ut supra num. 4 dicebamus. Secunda vero probatio, sive exemplum sententiam nostram magis confirmat : quoniam Cornelius Centurio erat vir religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, faciens eleemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper, ut legitur cap. cit. in principio. Unde incredibile est, quod voluerit idololatrare, et multo minus, quod commiserit peccatum idololatriæ in adoratione Petri. Et si id tentasset; Petrus vehementer illum reprehendisset, et sedulo de veritate instruxisset. Id vero minime fecit. Unde potius infertur adorationem Sanctorum idololatriam non esse. Quod vero Petrus eam tunc non admiserit, sed dixerit : *Surge : et ego ipse homo sum*, fuit ex humilitate, et modestia ut exponit D. Chrysostom. D. Chrysostom. in eundem locum : sicut quotidie fit etiam inter homines, licet capaces sint cultus civilis, ut hæretici non negant. Et eodem modo respondendum est ad tertiam : nam illa verba Angeli non fuerunt prohibentis, sed recusantis ex modestia, et manifestantis, quanti ab ipso, et aliis Spiritibus estimarentur homines tum ob dignitatem naturæ humanæ assumptæ, a Deo; tum ob divitias gratiæ, in qua non sunt inferiores. Et sic exponunt V. Beda, D. Aloysius, Rupertus Abbas, Hugo de S. Victore, et alii plures. Quare locus regerendus est in opponentes, inquirendo ab illis, utrum Joannes voluerit adorare Angelum cultu supremo, qui Deo debetur; an vero cultu

cultu inferiori, quem Sanctis deferimus; Non primum; cum incredibile omnino sit Joannem Apostolum, et illuminatissimum Evangelistam intentasse crimen idolatrie. Posteriorus itaque tenendum est. Et tunc ulterius inquirimus, an Joannes judicaverit illum inferiorem cultum esse licitum, an vero illicitum? Si primum: sequitur, quod ex sententia Joannis Apostoli, et Evangelistæ talis cultus sit honestus, ut affirmamus Catholici. Si secundum: sequitur ipsum graviter peccasse: quod nec ipsi hæretici dicere audent. Et quamvis Calvinus lib. 1. Instit. cap. 14, significet Joannem tunc processisse cum ignorantia, et idem inculcent alii ministelli; mera tamen insania, et summa arrogancia est, quod infelices hi homines censeant se melius distinguere inter cultum, et cultum, quam Apostolus, et Evangelista ille, antonomastice *theologus*, ut loquuntur D. Dionys. in epist. ad eudem, D. Athanasius in Synopsi, et plures alii.

8. Opponunt tertio: nam Concilium Laodicenum can. 35, prohibuit adoracionem Angelorum his verbis: *Non oportet Christianos derelicta Ecclesia abire, et ad Angelos abominandæ idololatriæ congregaciones facere. Quicumque autem inventus fuerit occultæ huic idololatriæ vacans, anathema sit: quoniam derelinquens Dominum nostrum Iesum Christum accessit ad idola.* Unde facile concluditur nec hominum sanctorum adorationem licitam esse; cum et Angeli etiam sancti inveniantur.

Confirmatur primo: nam plures SS. Patrum affirmant non Sanctos, sed solum Deum esse adorandum: ergo illicita est adoratio, quam Sanctis deferimus. Antecedens probatur: D. Athanasius serm. 3, contra Arianos inquit: *Sil in honore Maria, Dominus adoretur.* D. Hieronymus in lib. contra Vigilantium ait: *Quis enim, o insanum caput, Martyres adoravit?* D. Cyrilus lib. 6, contra Julianum inquit: *Sanctos Martyres neque Deos esse dicimus, neque adorare consuevimus.* D. Leo Magnus serm. 2 affirmant non creaturam, sed creatorem adorandum esse. Et eodem modo loquuntur D. Ambros. in cap. 1, ad Roman. D. Augustinus lib. de vera, et falsa Religione cap. 55, et alii plures. Quin et D. Epiphanius hæresi 79, ex professo reprehendit mulieres quasdam, quod colerent B. Virginem Mariam.

Confirmatur secundo: quia etsi non

pauci Patrum, nec semel dicant Sanctos adorandos esse, ut constat ex allegatis num. 2, nihilominus non loquuntur de adoratione sacra, sed de alio cultu humano longe inferiori: ergo contra eorum intentionem agimus, cum sacram aliquam adorationem Sanctis deferimus. Antecedens constat ex epist. Adriani Papæ ad Constantinum, et Irenem, in qua ex professo agit de cultu Sanctorum, et circa finem inquit: *Qualis iste est adorationis honor? Profecto non aliis, quam is, quo nos peccatores quoque invicem prosequimur, salutantes nos inter nos per honorationem, et dilectionem.* Honor vero, quo nos inter nos prosequimur, est cultus non religiosus, sed mere humanus, et civilis.

Adrianus
Papa.

Ad objectionem respondemus Concilium Solvitur Laodicense aperte supponere cultum Sanctorum Martyrum: nam can. 34, inquit: *Non oportet omnino Christianum derelictis Martyribus Christi, abire ad falsos Martyres.* Hi enim alieni a Deo sunt. Ex quo magis constat, quam antiqua in Ecclesia sit verae Sanctitatis discussio, ejusque honoratio. Unde cum in Sanctis Angelis militet eadem ratio, non potuit Concilium in can. immediate sequenti cultum illorum reprobare, ut hæretici ipsum opponentes intendunt. Et plane si sequamur lectionem Carranzae in Summa Conciliorum hic Salmanticae impressa anno 1551, quam praemaniibus habemus, cessat penitus vigor objectionis: nam titulus illius canonis hic est: *Cap. 35, de his, qui angulos colunt.* Et corpus canonis sic habet: *Non oportet Christianos, derelicta Ecclesia, abire, et ad angulos idololatriæ abominandæ congregaciones facere: quæ omnia interdicta sunt. Quicumque autem inventus fuerit occultæ huic idololatriæ vacans, anathema sit, etc.* Et profecto sensus est omnino cohærens tum inter se, et præsentim illi particulae, *Derelicta Ecclesia;* tum canonii immediate præcedenti, ut conferens recognoscet: tum specialissime canonii 9, qui ita inscribitur: *De his, qui ad hæreticorum speluncas causa orationis accidunt.* Ubi dicitur: *Non concedendum in cæmeteria, vel quæ martyria hæreticorum dicuntur, catholicos orationis gratia, et petendaræ curationis intrare, etc.* Sic itaque canone 35 prohibetur, ne derelicta communi Ecclesia, abirent fideles ad occultos angulos, sive conventiculos, in quibus retinerent secretas alias idolatriæ reliquias. In quo sensu evacuat omni difficultas objecta: quia canon. ille

Calvinus.

D. Dionys.
D. Athanasius.

Certum
argu-
mentum.

Concil.

Laodi-
cen.

Confir-
matio 1.

Atha-
nasius.

D. Hie-
ronymus.

D. Cy-
rillus.

D. Leo.

D. Am-
bros.

D. Au-
gustin.

D. Epi-
phan.

Confir-
matio 2.

Carran-
za.

nec nomen quidem Angeli habet. Sed re-tenta magis communi lectione, quam veram censemus, respondendum est ibi minime reprobari cultum Sanctorum Angelorum, sed malorum, quos dæmones vocamus: erant enim non pauci, qui eos magiæ, sive incantationum gratia invocare, consulere, atque venerari solebant, ut constat ex Tertulliano in Apologet. cap. 23. Intervenit autem in hujusmodi incantationibus, et sacrilego cum dæmonibus commercio peccatum ut in plurimum idolatriæ, cuius Concilium ibi meminit, ut experimento liquet in strigibus nostri temporis et solet ex eorum confessione constare. Quadrat autem optime hæc illius canonis expositio cum canone 36, immediate sequenti, cuius titulus est: *De his, qui incantationibus utuntur*, et in eo dicitur: *Quoniam non oportet ministros altaris, aut clericos magos, et incantatores, esse, aut facere, quæ dicuntur philacteria, quæ sunt magna obligamenta animarum, etc.*, prout refertur in cap. Non oportet 26, quæst. 5, ubi illa particula, *Quoniam*, conjungit hunc canonem cum antecedenti, et assignat causam prohibendi ingressum ad Angelos, utique malos, qui soli consuluntur, et coluntur pro incantationibus. Aliam prædicti canonis expositionem adhibebimus in comm. ad quæst. 26, art. 1, num. 7.

Dilegitur prior confirma-tio. 10. Ad primam confirmationem responderetur distinguendo antecedens, et illud concedendo in hoc sensu, quod Patres doceant non Sanctos, sed solum Deum adorandum esse adoratione summa, sive latraria, quæ per antonomasiæ dicitur adoratio: negari vero debet, si sermo fiat de alio inferiori adorationis cultu, dignitati createæ supernaturali proportionato: et deinde negamus absolute consequentiam. Quia Sanctis minime deferimus priorem illam, sive summam adorationem, sed hanc ultimam præcise: quam Patres non negant, sed expresse concedunt, ut constat ex testimonii relatis num. 2. Antecedentis autem probatio id ipsum, et non amplius, quam concedimus, evincit, ut liquet in D. Hieronymo, qui post verba relata subjunxit: *Qui hominem putavit Deum?* manifeste significans se non deferre Martyribus adorationem divinam, sive illam, quæ Deo debetur. Et eodem modo loquuntur ali Patres: unde opus non habemus singula testimonia illorum exponere. Addimus tamen specialiter D. Epiphanius minime reprobasse cultum

B. Virginis Mariæ: sed duo circa illum in quibusdam mulieribus summo jure reprehendisse. Primum quod cum foeminæ essent, ausæ fuissent sacrificare. Secundum, quod tortam panis offerebant Virginis tanquam sacrificium Deæ. Erat enim cultus plane superstitiosus, et ab idolatria non penitus alienus.

Ad secundam confirmationem negamus Diretur post-rior. antecedens. Cujus probatio non urget: quia Adrianus non asseruit identitatem inter utrumque cultum Sanctorum scilicet regnantium cum Christo, et hominum adhuc in hac vita degentium; sed solum proposuit similitudinem, qua se declararet. Sicut enim decet colere homines internos, sic etiam colere Sanctos. At istorum cultus est sacer: quia ejus motivum est sacrum, nempe sanctitas, et specialis conjunctio cum Deo. Et Adrianum id non negasse, sed magis attendisse liquet evidenter ex verbis antecedentibus, quibus affirmat *Sanctos coli propter eorum justitiam, ut qui viderint in eorum imitationemducantur*. Quod motivum est plusquam civile, aut humanum, ut ex se constat. Addimus valde probabiliter dici posse Adrianum loqui de illo adorationis honore, quo Sanctos adhuc in carne viventes prosequi solemus: qui non est mere civilis, sed religiosus, quippe exhibitus ob motivum sanctitatis, quam non semel videmus in quibusdam relucere. Et eo sensu dixit Augustin. lib. 10, contra Faustum cap. 21: D. Au-gustin. *Colimus Martyres eo cultu dilectionis, et societas, quo in hac vita coluntur Sancti Dei homines: sed illos tanto devotius, quanto securius.* Quæ verba sunt satis similia in sententia Adriani verbis. Quod vero iste dicat: *Quo nos peccatores quoque invicem prosequimur, nihil refert: quia manifestum est non loqui de existentibus in statu peccati, sed humilitatis, et modestiæ gratia, secundum communem satis loquendi modum, quo viri sancti se peccatores appellant: et quia licet sancti, tamen quādiu vivunt, aliquibus peccatis levibus infuscari solent, juxta illud 1. Joan cap. 1: 1 Iohn. 1. Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.*

11. Opponunt ultimo: nam in *primis* Quartum argumen-tum. adoratio non debetur æqualibus, et conservis: est enim submissio referenda superioribus: sancti autem sive homines, sive Angeli, sunt conservi nostri, et ita vocantur Apocal. 19 et 22; ergo illos adorare non

non debemus. *Præterea*, curandum nobis est, ut maxime honoremus Christum : sed Christus magis honoratur, si omnem honorem illi tribuamus, nullam puris creaturis deferendo adorationem ; quam si adorationis cultum cum istis dividamus : ergo oportet non adorare Sanctos, qui pure creaturæ sunt. *Denique*, omnis adorationis cultus vel est civilis, sive humanus, vel est religiosus : Sanctis autem non debemus cultum adorationis civilem ; cum nobiscum non conversentur, sed existant in cœlo : aliunde vero non possumus illis deferre cultum religiosum, cum hic soli Deo debeatur : ergo Sanctos adoratione colere nec possumus, nec debemus.

Sed hæc sunt satis frivola, et ex dictis manent convulsa. Unde ad *primum* respondetur Sanctos esse conservos nostros ratione naturæ, aut etiam ratione gratiæ, quam omnes habemus per Christum; sed esse dominos respectu nostri ratione status gloriæ, in quo sunt, et firmioris, ac secundioris sanctitatis, quam habent. Et hoc ultimum sufficit, ut illis nos submittamus, et exhibeamus adorationem. Addimus sanctos, et nos dici simul conservos respectu ejusdem Christi Domini nostri : cum quo tamen recte cohæret, quod facta inter nos comparatione illi habeant eminentiam, ob quam adorari debeant; et nos inferioritatem, ob quam ipsos adorari debeamus. Sicut dux, et rusticus sunt subditi ejusdem regis, et comparative ad ipsum conservi : sed tamen rusticus potest esse servus ducis, quem adorare debeat cultu civili. *Secundum* probat cum excessu intolerabili : evincit enim, si probat, nos non posse honorare parentes, reges, præceptores, et similes : quia debemus honorare Christum summo honore possibili, cuius partem detrahimus dividendo, et impartiendo aliis honorem. Quam vero id sit ridiculum, nemo non videt. Unde respondemus, quod sicut ad majorem honorem regis pertinet, quod illum reveremur non solum in se, sed etiam in suis, utpote in regina, in filiis, in amicis, et consiliariis : sic etiam spectat ad majorem Christi honorem, quod adorremus non solum eum in se, sed etiam in Sanctis suis, quos ipse vocat amicos, et fratres. *Præsertim* cum ex honore supremo, qui Christo privative debetur, nihil tribuamus Sanctorum alicui; sed deferramus cultum longe inferiorem : sicut honor proprius regis non defertur ejus fi-

liis, aut amicis, sed alter inferior. Quæ omnia satis constant ex dictis num. 3 et 4. Ex quibus ad *ultimam* objectionis partem respondetur negando minorem : quia Sanctos colere debemus cultu sacro, et religioso, sive plusquam civili. Et inserta minori probatio nihil valet : nam Deo non quilibet cultus religiosus, aut sacer debetur, sed summus in specie juxta summam eminentiam motivi, sive perfectionis divinæ. Datur autem alius cultus sacer inferior, quo possumus colere Sanctos. Quod ut melius intelligatur, sit

DUBIUM II.

Ad quam virtutem perlineat adoratio Sanctorum.

Post superatam controversiam cum hæreticis, succedit inter Catholicos disceptatio, quam titulus dubii proponit. Procedit autem circa cultum, quem Sanctis deferendum esse probavimus, nempe ex motivo sanctitatis in eis existentis, sive ratione perfectionis creatæ eisdem propriæ. Unde removendæ sunt aliæ considerationes accidentales, secundum quas possunt in eis aliæ dignitates apprehendi, utpote quod alias sint res Deo sacratæ per ordinem, aut per votum, quod possunt concipi ut imagines Dei, etc. Quoniam ubi ita considerantur, non concipiuntur secundum dignitatem absolutam, et in se; sed magis considerantur secundum dignitatem respectivam : unde non tam apti sunt terminare absolutam adorationem ratione suæ perfectionis, et meritorum (de qua agimus consequenter ad dicta dub. *præced.*) quam adorationem mere respectivam, et communem non solum hominibus sanctis, ut sunt aliqui sacerdotes peccatores, sed etiam rebus inanimatis, ut sunt imagines, templa, calices, et similia, de quibus disp. seq. dicemus. In hoc itaque sensu, juxta quem regulariter fit adoratio Sanctorum

Punctus difficultatis.

§ I.

Asseritur vera, et communis D. Thomæ sententia.

12. Dicendum est Sanctorum adoracionem non esse actum virtutis Religionis, sed alterius virtutis inferioris, quam duliam, aut observantiam supernaturem vocamus. Hanc assertionem, quam jam

Conclusio.

Probatur
ex D.
Thom.

fere præmiseramus disp. præced. dub. 1, num. 16, docet perpetuo D. Thom. Quid ut evidenter constet, supponendum est, quod apud S. Doctorem (quin communiter apud omnes) religio, et latria sunt eadem virtus, cuius officium est exhibere cultum Deo. Ad quod suadendum sufficit, quod S. Doctor 2, 2, quæst. 84 agit ex professo de quibusdam actibus religionis juxta ordinem, quem observaturum statuerat in prologo quæst. 81. Illam autem quæst. 84 sub hoc titulo proposuit : *De exterioribus actibus latræ*. Et in art. 1 inquirit : *Utrum adoratio sit actus latræ, sive religionis*. Et in corp. resolvit : *Adoratio qua Deus adoratur, est religionis actus*. Et in resp. ad 1 ait : *Alia veneratione veneramur Deum, quod pertinet ad latriam : et alia veneratione quasdam creaturas excellentes, quod pertinet ad duliam, de qua post dicetur, nempe quæst. 103, ut habet in margine*. In prædicta vero quæst. 103, art. 3 inquirit : *Utrum dulia sit specialis virtus, a latriam distincta*. Et respondet affirmative. Quæ eviderter probant, quod ex sententia D. Tho. religio idem est, quod latria, et e converso; et quod pro eodem habitu virtutis accipiuntur contrapositive ad duliam. Et hoc supposito, liquido convincitur S. Doctoris sententiam esse, quod adoratio Sanctorum non est actus Religionis : tum ex verbis immediate relatis. Tum quia in hac quæst. art. 2, agens de humanitate Christi considerata secundum omnem perfectionem creatam, quam habet, et qua supererat omnes Sanctos, inquit : *Alio modo potest intelligi adoratio humanitatis Christi, quæ sit ratione humanitatis Christi perfectæ omni munere gratiarum. Et sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latræ, sed adoratio duliæ*. Et art. 5 ait : *Nulli puræ creaturæ rationali debetur cultus latræ. Cum igitur B. Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latræ, sed adoratio duliæ*. Et similia tradit 2, 2, quæst. 103, art. 3. Unde sic docent omnes ejus discipuli. Idem etiam tuentur B. Albertus in 3, dist. 9, art. 6 et 7, ubi etiam D. Bonavent. art. 2, quæst. 4. Durandus quæst. 3. Richardus art. 3, quæst. 1. Gabriel quæst. 1, art. 1. Suarez disp. 52, sect. 3, § *Circa hanc et lib. 3, de habitu religionis cap. 5*. Vasquez disp. 98, cap. 1. Lorca disp. 97, num. 3, et alii communiter.

Prior autem assertionis pars probatur ratione desumpta ex D. Thoma locis rela-

tis : quoniam objectum adæquatum Religionis est cultus Dei ex motivo eminentiæ divinæ : sed adoratio Sanctorum non est cultus Dei ex motivo eminentiæ divinæ : ergo adoratio Sanctorum non est actus Religionis. Consequentia patet : quia nulla virtus potest transilire limites sui objecti adæquati : nec agere nisi ex proprio motivo. Major autem est communis Theologorum sententia, cui optima ratio suffragatur : tum quia cultus Dei ex motivo eminentiæ divinæ habet, quidquid requiritur, ut tanquam objectum adæquatum specificet, et sibi determinet aliquam virtutem : hæc autem est, et dicitur Religio. Tum etiam, quia ibi admittenda est virtus specialis, ubi speciale debitum morale occurrit : sed specialissime debetur, quod intendamus cultum Dei ex motivo eminentiæ divinæ : ergo admittenda est specialis virtus circa tale objectum, et sub tali motivo : hæc autem non est alia, quam religio : ergo objectum adæquatum virtutis Religionis est cultus Dei ex motivo eminentiæ divinæ. Minor denique demonstratur : nam in primis adoratio Sanctorum, de qua agimus, non terminatur immediate ad Deum, sed ad Sanctos ipsos : non enim in ea nos immediate submittimus Deo, sed Sanctis : quare non Deus, sed Sancti sunt objectum quod immediate terminativum talis adorationis, Deo mediante, aut remote se habente per modum finis, aut principii respectu sanctorum. Rursus motivum talis adorationis non est perfectio increata, sed creata, eosdem Sanctos afficiens : quia ut adorentur adoratione absoluta, et prout in se (de qua agimus, ut præmisimus) opus est, quod colantur ratione dignitatis intrinsecæ, propriæ, et sibi inhærentis : id vero, quod in eis existit tanquam intrinsecum, proprium, et sibi inhærens, non est perfectio increata, sed creata, quam ex Deo participant. Ergo adoratio Sanctorum non est formaliter cultus Dei ex motivo eminentiæ divinæ.

13. Confirmatur : quia etsi non negemus possibilem esse adorationem, qua Sancti colantur motivo extrinseco eminentiæ increatae, sive per habitudinem ad Deum sicut aliquid ejus; et similiter non negemus hujusmodi adorationem esse opus Religionis : nihilominus adoratio, qua Sancti regulariter coluntur, quæ illis debetur, et quæ ipsos magis decet, non est præmissa adoratio, sed adoratio eorum

Ro
rat

B. Al-
bertus.
D. Bo-
navent.
Durandus.
Richar-
dus.
Gabriel.
Suarez.
Vazquez.
Loica.
Ratio
quoad
primam
partem.

in

in se, absoluta, et ex motivo perfectionis create eisdem intrinsecæ : atqui posterior hæc adoratio non est actus religionis : ergo Sanctorum adoratio, ea scilicet, qua regulariter, decenter, et magis honorifice coluntur, non est religionis opus. Consequentia patet. Et minor est certa : quoniam motivum adæquatuum cuiuslibet cultus procedentis a religione est eminentia increatae divinæ perfectionis : ergo cultus Sanctorum ex motivo, non quidem extrinseco eminentiae increatae, sed intrinseco creatæ perfectionis eisdem inhærentis, nequit esse actus religionis. Major autem quoad secundam partem, in qua poterat esse difficultas, sola explicatione ostenditur : nam in *primis* Sanctos regulariter colimus ob eorum sanctitatem, et merita : illius autem, et horum perfectio in eisdem Sanctis existit physice, vel moraliter : quare talis adoratio non est respectiva, sive per habitudinem præcisam ad aliquid extrinsecum, ut contingit in imaginibus, et in rebus inanimatis Deo sacratis, sed est adoratio absoluta Sanctorum in se ipsis, sive ratione ejus, quod in se sunt. *Rursus* ad majorem dignitatem, et commendationem objecti adorati pertinet, quod adoretur propter perfectionem propriam, quam in se habet ; quam quod præcise colatur ob motivum perfectionis extrinsecæ, alibi existentis : ergo Sanctos magis decet, quod adorentur ob motivum perfectionis propriæ, aut sibi intrinsecæ, quam quod adorentur præcise ob motivum extrinsecum perfectionis increatae : sicut ad majorem eorum dignitatem spectat esse Sanctos per sanctitatem inhærentem, et formam intrinsecam, quam Sanctos dici ex sola habitudine ad sanctitatem Dei sibi extrinsecam, ut contingit in calicibus, et aliis rebus inanimatis Deo sacratis, aut etiam in peccatoribus Deo ex voto, aut ordine dedicatis. *Denique* Sanctos adorare debemus eo adorationis cultu, qui ipsos magis decet, manifestatque eorum dignitatem : sed hujusmodi est cultus illis delatus ob sanctitatem intrinsecam : ergo hunc illis exhibere debemus : sicut in civilibus debemus homines honorare eo cultu, qui ipsos magis decet ; et si hunc non deferas, regulariter offenduntur.

Accedit, quod licet ille prior cultus ex motivo eminentiæ increatae sit metaphysice possibilis possumusque Sanctis exhiberi a viro docto sciente rationes objectivas præscindere, et applicante ad id latriam, seu reli-

gionem : tamen respectu multitudinis non potest fieri, aut consuli absque aliquo idolatriæ periculo : imminet enim istud in adorando creaturam rationalem ex motivo perfectionis divinæ, et adoratione latræ : quia Gentiles ita creaturas tanquam Deos adorabant : et multitudo non est ita præcisiva, ut discernat inter excellentiam, et excellentiam, si semel creaturam rationalem colat ex latrâ. Unde Angelicus Doctor, ubi hanc rem versat, semper, et cum magna profunditate affirmat nulli creaturæ rationali deberi latriam, hoc est, adoracionem ob motivum eminentiæ increatae : sicut in præsenti art. 5, generaliter statuit : *Quia latrâ soli Deo debetur, nulli creaturæ debetur latrâ, prout creaturam secundum se veneramur. Licet autem creaturæ insensibiles non sint capaces adorationis secundum se ipsas : creatura tamen rationalis est capax venerationis secundum se ipsam. Et ideo nulli puræ creaturæ rationali debetur cultus latræ. Ex quibus omnibus satis liquet adorationem, quam juxta doctrinam Conciliorum, patrum, et Ecclesiæ catholicæ dub. præced. præmissam, Sanctis exhibere debemus, non esse cultum ex motivo eminentiæ increatae, nec actum latræ, sive religionis : sed alium cultum, qui licet specie inferior, et ab inferiori virtute procedens, magis conduit ad ipsorum Sanctorum commendationem, et dignitatem ; et qui nullam umbram, aut periculum idolatriæ afferit respectu multitudinis. Et tantum abest, quod alter ille cultus Sanctorum ex motivo eminentiæ increatae, et a religione procedens debeatur (esto possibilis sit) ; quod potius sit debitum saltem ex decentia illum multitudini non consulere, nec inducere. Quod inconveniens non occurrit in rebus inanimatis, quas manifestum est non coli ob aliquid intrinsecum, sed ex sola habitudine ad eminentiam Dei, cui sacrantur, ex quo præcise capite habent esse dignas veneratione, ut disp. seq. magis explicabimus.*

14. Ex quibus probata fere relinquitur secunda pars assertionis nostræ, nempe adorationem Sanctorum esse actum virtutis religione inferioris, quam vocamus duliam, aut observantiam religiosam. Quoniam Sanctorum adoratio est opus virtutis, ut honestas ejus satis manifestat, et dub. præced. ostendimus : ergo debet pertinere ad aliquam virtutem : sed non spectat ad religionem, ut proxime probavimus : ergo pertinet ad duliam, sive observantiam re-

Ratio
quoad
secun-
dam
asser-
tio-
nis
partem.

D. Au-
gustin.

ligiosam. Cætera constant. Et hæc ultima consequentia suadetur tum a sufficienti partium dinumeratione. Tum ex eo, quod *observantia*, ut cum Cicerone diffinit D. Augustin. lib. 83, quæstionum, q. 3, est, per quam homines aliqua dignitate antecellentes cultu quodam, et honore dignamur. Continet autem sub se plures species juxta diversos gradus dignitatis eorum, quos colimus. Sed duas possumus in communi assignare celebriores, dividendo omnem excellentiam hominum (Angelos non excludendo) in excellentiam creatam naturalem, et in excellentiam creatam supernaturalem. Homines itaque eminentia, sive dignitate præcise naturali antecellentes colimus virtute, quæ generali vocabulo potest dici *Urbanitas*, aut *Observantia specialis*: illos vero, qui excellunt eminentia aut dignitate supernaturali, colimus alia virtute, quæ dicitur *Dulia*, aut *Observantia religiosa*: quoniam prædictæ dignitates habent tantam diversitatem non solum in gradu, sed etiam in ordine, quod merito specificent, et vindicent duas virtutes similiter diversas. Porro licet *dulia* sit vocabulum significans servitutem, possitque proinde applicari omnibus virtutibus, quibus digniores colimus; nihilominus communis usus Theo gorum jam obtinuit, quod specialiter significet eam *observantiam*, aut *observantiae* partem, qua aliquos reveremur ex motivo eminentiæ creatæ supernaturalis, nempe *Sanctos*. Quæ etiam non immerito dicitur *observantia religiosa*; non quia ipsa virtus religionis sit; sed quia quidquid ad Deum mediate, aut immediate pertinet, *religio sum*, et *sacrum* generaliter vocamus: et similiter ut hoc addito distinguamus hanc specialem erga *Sanctos* virtutem ab alia *observantia urbana*, aut *civili*, quam habemus erga *Sanctos*. Juxta quam doctrinam, quæ satis perspicua, veraque apparet, ut evincunt motiva eidem inserta, cessat opinionum confusa farrago, quas expendit Vasquez disp. cit. cap. 1.

Probator
utraque
pars.

D.Thom.

Præmissa vero jam eorum terminorum explicatione, et addendo tam latriam, quam duliam significare servitutem, sicut exposuimus disp. præced. num. 3, potest utraque assertionis pars denuo confirmari auctoritate, et discursu D. Thom. 2, 2, quæst. 103, art. 3, ubi habet: *dicendum, quod secundum ea, quæ supra dicta sunt, ubi est alia ratio debiti, ibi necesse est, quod sit alia virtus, quæ debitum reddat.* *Alia autem ratione debetur servitus Deo, et*

*homini: sicut et alia ratione dominium competit Deo, et homini. Nam Deus plenarium, et principale dominium habet respectu totius, et cuiuslibet creaturæ quæ totaliter ejus subjicitur potestati. Homo autem participat quandam similitudinem divini domini, secundum quod habet particularem potestatem super aliquem hominem, vel super aliquam creaturam. Et ideo dulia, quæ debitam servitutem exhibet homini dominanti, alia virtus est a latraria, quæ exhibet debitam servitutem divino domino. Et est quædam *observantiaz species*: quia per *observantiam honoramus quascumque personas dignitate præcellentes*. Quia itaque parte adoratio, quam exhibemus *Sanctis*, referatur immediate non ad personam divinam, sed ad personam creatam; propterea non procedit a virtute religionis, aut latraria, sed a virtute *observantiae*, vel duliae: et qua parte motivum prædictæ adorationis non est excellentia creata naturalis, humana, vel civilis, sed eminentia creata supernaturalis, et excellentioris ordinis; idcirco talis adoratio non procedit ab *observantia communi*, et *civili*, qua homines communiter inter se utuntur, sed oritur ab *speciali* virtute supernaturali, quam vocamus *duliam*, et *observantiam religiosam*. Unde magis evanescit ultima objectio hæreticorum num. præced. proposita quantum ad extremam ejus partem: constat enim ex dictis adorationem, quam *Sanctis* exhibemus, nec esse adorationem summam soli Deo debitam, quæ dicitur latraria; nec esse adorationem inferiorem, et naturalem, qua homines civiliter inter se utuntur, et vocatur *urbanitas*, vel *observatio politica*: sed esse adorationem medianam, et supernaturalem, quam *Theologi distinctionis gratia optimo jure appellarent duliam, sive cultum sacrum, et religiosum*.*

§ II.

Diruuntur fundamenta opinionis contrariæ.

15. Marsilius in 3, dist. 3, quæst. 14, art. 1 ad 3 dubitationem circa finem articuli affirmat eandem re ipsa esse virtutem, qua colimus Deum, et dicitur latraria, et qua colimus *Sanctos*, et vocatur *dulia*: solumque distingui per diversa connotata: nam in ordine ad Deum, summamque ipsius adorationem habet rationem latrariae; sed in ordine ad *Sanctos*, et inferiorem eorum

eorum adorationem gerit officium duliae. Et in eandem sententiam multum inclinat Lugo disp. 35. sect. 1. a num. 20. Solet autem haec opinio communiter probari charitatis exemplo : quoniam eadem virtute charitatis possumus diligere Deum, et creaturam, sive proximum propter Deum : ergo eadem virtute religionis possumus adorare Deum, et Santos propter Deum. Quam difficultatem sibi opposuit, et eam saepe dissolvit D. Thom. et specialiter ultimo loco cit. in resp. ad 2. Sed Suarez, et Vasquez locis relatis summe illam exaggerant, profitentes se non intelligere responsiones D. Thom. quas subinde impugnant. Cæterum illa, quam ex S. Doctore expendimus disp. præced. dub. 1, num. 16, sufficientissima est, et valde perspicua : procedit enim ex ipsis rerum naturis : nam amor amicitiae, quam charitas importat, fundatur in mutua communicatione alicujus boni : quare cum Deus, et proximus communicent in eo lem bono; possunt per eandem virtutem charitatis amicabiliter attingi. Sed adoratio respicit per se objecta secundum differentias suarum dignitatibus : importat enim quasi vim comparativam, et discretivam : quo circa cum eminentia propria Dei, et eminentia propria creaturæ sint valde diversæ; nequeunt attingi eadem adorandi virtute, sed petunt diversas, quæ eas eminentias tanquam motiva omnino diversa per se respiciunt.

Quibus addimus illam objectionem solum evincere, quod sicut charitatis virtute diligimus Deum propter se, et proximum propter Deum; ita etiam possimus eadem religionis virtute colere Deum ratione sui, et Santos in ordine ad Deum, sive propter Deum, et aliquid ejus. Quod facile permittimus : non enim appetet implicatio in eo, quod Sancti colantur eo genere adorationis, quæ est mere respectiva, sive ratione eminentiarum extrinsecæ, et alibi existentis. Sed prædicta adoratione regulariter non coluntur Sancti, nec alia creaturæ rationales, ut diximus num. 13. Et præter hujusmodi adorationem respectivam, necessario admittenda est alia absolute, per quam Sancti colantur ratione dignitatis propriæ, aut sibi inhærentis, fundatæque in eorum meritis, et sanctitate : et ista adoratio est, quæ per se debetur Sanctis, et quæ ipsos magis decet. Porro talis adorationis principium nequit esse virtus religionis : quia motivum ado-

rationis hujusmodi est omnino diversum a religionis motivo, ut supra ostendimus, et satis ex se liquet. Quare oportet talis adorationis actum revocare ad virtutem aliam inferiorem, nempe ad duliam. Et charitatis exemplum nequit huic ultimæ adorationi adaptari. At si contendat, quod sicut præter religionem, qua colimus Deum propter se, et Santos propter Deum, assignamus aliam virtutem ad colendum Santos ratione sui, sive ob propriam dignitatem : sic etiam præter amicitiam charitatis, qua diligimus Deum propter se, et proximum propter Deum, debet assignari alia amicitia, qua diligimus proximum propter se, sive ob bonitatem propriam. Si hoc, inquam, intendat; inficias non ibimus : quia non negamus posse dari aliam, aut alias etiam species amicitiae non fundatas in communicatione bonorum divinorum, sed in aliarum rerum communicationibus, puta sanguinis, patriæ, studii, militiae, et similiū. Et ita respondit D. Thom. loco supra relato ex D. Thom. 2, 2, in resp. ad 2, his verbis : *Per charitatem non diligimus in proximo, nisi Deum.* (Cujus participationem actu, vel potestate habet per gratiam, in qua fundatur charitatis amicitia.) *Et ideo eadem charitas est, qua diligitur Deus, et proximus.* Sunt tamen aliæ amicitiæ differentes a charitate secundum alias rationes, quibus homines amantur. *Et similiter cum sit alia ratio serviendi Deo, et homini, aut honorandi utrumque; non est eadem virtus latræ, et dulia.* Quare exemplum charitatis in prædicto sensu assertionem nostram magis confirmat. An vero ex similitudine duliae distinctæ a religione colligi queat præter charitatem theologicam, alia charitas virtus moralis supernaturalis; est difficultas longe diversa : ad quam negative respondimus tract. 19, disp. 2, dub. 4. Quoniam nulla est amicitia supernaturals, quæ non fundetur in communicatione naturæ divinæ : amicitia autem in tali communicatione fundata est ipsa charitas theologicæ. Recolat lector locum cit. ubi rem versavimus ex professo.

16. Arguitur secundo : quia nulla est indecentia in eo, quod Santos veneremur per actus proprios virtutis religionis : ergo vane pro cultu Sanctorum ad aliam virtutem recurrimus. Consequentia patet. Et antecedens suadetur ex Historia Danielis cap. 2, nam postquam Daniel interpretatus fuit regi somnium, quod Babylonici expo-

Secun-
dum
argu-
mentum.

Da-
niel. 2.

nere non potuerant, subdit textus : *Tunc rex Nabuchodonosor cecidit in faciem suam, et Danielem adoravit, et hostias, et incensum præcepit, ut sacrificarent ei.* Hæc autem omnia pertinent ad cultum, cuius religio principium est. Nec satisfacit, si dicatur hoc exemplo nihil convinci : quia Nabuchodonosor erat Gentilis, et in hoc errare potuit, sicut exercendo alios actus idolatriæ. Nam contra hanc responsonem est, quod quidquid sit de errore regis; nihilominus non legitur, quod Daniel illum corripuerit, nec quod impedierit cultum illum : ergo passus est se illo cultu adorari : quod minime faceret, si esset illicitus. Talis autem cultus fuit actus ad religionem pertinens, ut de sacrificio docet D. Thom. 2, 2, quæst. 85 per totam.

Confirmatio. Confirmatur : nam eisdem rebus colimus Santos, quibus colimus Deum : ergo signum est, quod cultus Sanctorum pertinet ad eandem religionis virtutem, qua Deum adoramus. Antecedens probatur ex D. Damasceno lib. 4 de fide cap. 16, ubi ait : *Quibus rebus Deus colitur, eisdem Sancti ejus oblectantur. Quapropter Psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus eos colimus.* Et insuper liquet experientia tam in dedicacione templorum, quam in aliis ritibus, genuflexione, osculatione, et similibus, quibus promiscue utimur ad colendum Deum, et Santos. Unde Patres non dubitant Sanctorum cultum appellare religiosum, et sic illum vocat D. August lib. 20, contra Faustum cap. 23. Cultus vero religiosus non est aliud, quam cultus ad religionem spectans.

D. Au-
gustin.
D. Da-
mascen.
Vazquez.

Diluitur argumen-

Ad argumentum respondetur negando antecedens intellectum, ut modo loquimur, de veneratione Sanctorum, qua coluntur ratione dignitatis propriæ, et sibi intrinsecæ : nam cum omnis cultus, quem religio exhibet sit divinus, nequit nisi indecenter deferriri creaturæ propter excellentiam propriam. Ad antecedentis autem probationem Vasquez disp. cit. cap. 3, num. 12 et lib. 4, de adorat. disp. 6, cap. 3, impugnatiorum expositionibus, respondet in eo loco hostiarum nomine non significari sacrificium, sed thus, odores, et munera. Idque contendit ostendere ex textu Hebraeo, et ex translatione 70. Nam in Hebrae. non est *Debah*, quod significat sacrificium animalium, sed *Minchah*, quod denotat munera. Admirans itaque rex sapientiam, et spiritum Danielis præcepit, ut ei offerrentur munera odorum. Quod nullam habet

speciem idolatriæ, cum et hæc ipsa offerre possimus, aut facere coram sacris imaginibus, ut definitur in Septima Syndico, art. 7, in confess. fidei. Unde non sequitur prædictum adorationis modum pertinuisse ad latriam, sive religionem, sed spectasse potius ad aliam observantiam inferiorem. Cum Vasquo sentit Lugo disp. 35, num. 13.

Sed prædictam responsonem, aut expositionem censemus minime securam : quia juxta illam deseritur omnino verus, et legitimus sensus nostræ Vulgatae : quod est contra dispositionem Concilii Tridentini. Patet id : quia in Vulgata expresse dicitur regem præcepisse, *ut sacrificarent ei*, nempe Danieli : ergo quidquid sit de expositione præcedentium particularum, *Et hostias, et incensum*; tamen posterius illud verbum, nisi prorsus violenter a sua significacione traducatur, denotat sacrificium, quod est actus latræ, seu religionis. Deinde cum Vulgata nostra legat, *Et hostias, et incensum*, minime est admittendum, quod hostiarum nomine legendum sit juxta translationem 70, *thus*, aut suffitus : nam sic sensus esset, *Et thus, et incensum præcepit, ut sacrificarent* : ubi manifesta occurreret battologia : thus enim, et incensum idem significant. Accedit, quod retenta lectione Vulgatae habentis *hostias*, optime cohæret verbum *sacrificarent* : hostiarum namque est proprie sacrificium. Sed legendio, ut Vasquez vult, *Et thus, et incensum præcepit, ut sacrificarent ei*; opus est, quod verbum *sacrificarent* exturbetur a propria significacione : quia licet thus adhiberi soleat in sacrificiis, nihilominus proprie sacrificium non est. Corruptitur itaque juxta intentionem Vasquii lectio Vulgatae nostræ, et sequitur ineptam esse translationem, quam habet. Quod ut diximus, minime securum est.

17. Quare ad prædictam probationem respondemus cum D. Hieronymo, Lyrano, Richelio, Maldonato, Cornelio, et aliis, quod rex Nabuchodonosor attonitus sapientia, et spiritu Danielis vere adoravit Danielem, tanquam hominem, aut potius tanquam Deum de cœlo lapsum, et tentavit illi offerre sacrificium. Nec id mirandum in homine idololatra : nam Gentiles homines in aliqua virtute maxime præponentes, ut Deos, aut Deorum filios adorabant, et sacrificiis colebant. Unde Act. 14, Act. legitur, quod cum Lycaonii audissent Paulum, et Barnabam, clamaverunt : *Bii similes miles*

miles facti hominibus descenderunt ad nos. Quin additur : *sacerdos quoque Jovis tauros, et coronas afferens, cum populis volebat sacrificare.* Unde ex prædicto exemplo utpote homini barbari, et idololatæ nihil concludi potest, ut optime inter arguendum responsum fuit. Ad replicam autem ibi factam, respondemus jam olim objectum fuisse a Porphyrio, cui obviam ire curavit D. Hieronymus, ut statim videbimus. Sed replicæ succumbens Calvinus dixit Danielem aulicis moribus corruptum fuisse, admisisseque cultum, ut affirmamus, prorsus illicitum. Sic impius homo se gerebat cum Sanctis, et cum Prophetæ sanctissimo. At omnino tenendum est Danielem minime consensisse, sed restituisse, atque impedivisse mandatum regis. Quod optime declarat D. Hieronym. exemplo Pauli, et Barnabæ proxime inserto, qui adorationem, et sacrificia Lycaoniorum neutiquam permiserunt. Quod vero Scriptura non referat hanc in Daniele resistentiam, nihil probat : tum quia est argumentum mere negativum. Tum quia satis eam repulsam significat eo ipso, quod sacrificium executioni mandatum fuisse non commemorat. Tum quia opus non habuit illam amplius exprimere; cum maximam sanctitatem, et egregium veræ fidei Zelum in Daniele tam frequenter repræsentet. Et Scriptura tam eo loco, quam alibi solet multa tacere : quæ tamen supponuntur juxta historiam factorum, et personarum. Et forsan Daniel magna resistentia, quæ narratur, opus non habuit : quia rex ipse statim ejus verbis instructus, et ad se ab illo stupore conversus intentatum errorem cognovit, et sacrificium in alia munera permutavit. Unde post verba relata immediate subjungitur : *Loquens ergo rex ait Danieli : Vere Deus vester Deus deorum est, et Dominus regum, et revelans mysteria : quoniam tu potuisti aperire hoc Sacramentum.* Tunc rex Danielem in sublime extulit, et munera multa, et magna dedit ei, etc.

Ad confirmationem facile constat : quia non eidem omnino rebus Sanctos colimus, quibus Deum : quippe Deo offerimus sacrificium, quod Sanctis non deferimus, ut docet D. Augustin. supra relatus num. 2 et statuimus disp. præced. du. 1, num. 24. Et gratis permisso, quo l' omnia externa submissionis signa possemus promiscue a filiis in cultu tam Dei, quam Sanctorum : minime adhuc convinceretur, quod Sanctorum cultus esset a religione. Quo-

niam predicta signa externa, ut ultimo loco cit. explicuimus, non habent formaliter rationem adorationis nisi cum respectu dependentiæ ad internum affectum, et juxta motivum illius. Cum autem Sanctos regulariter, et decenter colimus, movemur ad externam adorationem ex affectu ad illos ob perfectionem creatam supernaturalem vel gratiæ, vel meritorum, quam habent : quod motivum non est proprium religionis, sed alterius virtutis inferioris, ut § præced. explicuimus. Id vero, quod in hac confirmatione additur, non urget : potest enim cultus Sanctorum religiosus appellari, licet opus virtutis religionis non sit : tum ob aliquam similitudinem cum illo cultu, quam vera religio Deo exhibit : tum quia connexionem ex consequenti habet cum religione, qua adoramus, et colimus Deum. Idem enim lumen, quod dictat primario Dei cultum, dictat ex consequenti cultum amicorum Dei, licet ex motivo inferiori, aut creato, sive ad religionem non pertinente, ut constat ex dictis § 1.

48. Tertio, et difficilius arguitur : quoniam ^{Tertium} ^{argumentum.} *injuria Sanctorum est sacrilegium* contra virtutem religionis : ergo cultus Sanctorum est actus prædictæ virtutis. Antecedens est certum in via D. Thomæ : D. Thom. nam S. Doctor 2, 2, quæst. 99, in prologo iuquit : *Deinde considerandum est de vitiis ad Religiositatem pertinentibus, quibus rebus sacris irreverentia exhibetur.* Et primo de sacrilegio. Et art. 3, dividit illud in tres species, primamque assignat *injuriam in personam sacram.* Deinde in eodem art. 3, assignat tertiam speciem sacrilegii *injuriam in sacras imagines, et reliquias Sanctorum,* in quibus, iuquit, *quodammodo ipsæ personæ Sanctorum venerantur, et honorantur.* Sicut enim adoratio imaginum est ejusdem rationis cum adoratione exemplaris, ut S. Doctor resolvit in præsenti quæst. art. 3 et ostendemus disp. seq. ita *injuria sacrarum imaginum Sanctorum* est ejusdem speciei cum *injuria ipsorum Sanctorum :* implicat enim imagines magis honorari, aut dehonorari, quam exemplaria : atque ideo si *injuria imaginum Sanctorum* est sacrilegium, sive peccatum contra religionem, ut D. Thom. affirmat ; idem de Sanctorum *injuria* dicendum est. Consequentia vero probatur efficaciter : quia ad illam virtutem pertinet cultus alicujus objecti, contra quam est *injuria* talis objecti : sicut quia *injuria* parentum est contra pietatem, *veneratio* eorundem ad pietatem

spectat : quod etiam potest aliis exemplis inductive probari : ergo si injuria Sanctorum est contra virtutem religionis, sequitur venerationem. Sanctorum ad eandem religionis virtutem pertinere. Et ratio generalis est : nam ideo aliquis actus vitiosus opponitur alicui virtuti, quia opponitur talis virtutis actui : quippe immediatior oppositio est inter actum, et actum : quare fieri nequit, quod actus vitiosus opponatur alicui virtuti, quin immediatius opponatur actui a tali virtute procedenti. Ergo si Sanctorum injuria opponitur virtuti religionis ; necessarium est, quod immediatius contrarietur actui procedenti a tali virtute : atque ideo cum immediate opponatur Sanctorum venerationi; manifeste sequimur actum venerandi, sive colendi Sanctos esse proprium religionis, et ab hac virtute procedere.

Vazquii
respon-
sio.

Hoc argumento oppressus Vasquez disp. cit. cap. 4, num. 14 et lib. 1, de adorat. disp. 6, cap. 8, ausus est inducere singularem theologiam : concedit namque injuriam Sanctis illatam esse quidem speciem sacrilegii, quod tamen non opponatur virtuti religionis, sed soli duliae. Et quia censemt imagines non alia virtute, vel adoratione coli, quam illa, quae Sanctis ipsis defertur ; consequenter affirmat injuriam, aut contemptum imaginum Sanctorum esse sacrilegium non religioni oppositum, sed duliae. Et denique quia censemt personas Deo sacras non coli nisi eadem virtute, qua Sancti : in vi ejusdem consequentiae docet percussionem clericorum, aut monialis recenseri non debere inter species sacrilegii oppositas virtuti religionis. Hæc omnia Vasquez locit relatis. Addit tamen hæc verificari simpliciter, et per se loquendo, et ubi aliis affectus non intervenit. Nam si injuria inferretur Sanctis, et sacerdotibus ex odio peculiari ad sanctitatem, ministerium, et institutionem, ut in hereticis persequentibus sacerdotes, et religiosos, et sacras imagines regulariter contingit; injuria transiret ad speciem sacrilegii contra religionem : quia tenderet contra Deum, ad cuius cultum prædicta deserviunt. Quam sententiam quantum ad injuriam Sanctorum admittit Lorca disp. 97, num. 11. Sed recedit ab illo quantum ad injuriam illatam personis Deo sacratis ut sacerdotibus, et religiosis : quia sicut impossibile est vasa sacra irreverenter tractari absque sacrilegio opposito virtuti religionis, sic sentire debemus de injuria illata personis

Lorca.

sacris ob specialem earum consecrationem. Et quod sint creaturæ rationales capaces adorationis absolutæ, quam illis per duliam deferimus, minime excludit obligationem præcepti negativi, ad religionem pertinentis, et prohibentis irreverentiam rerum sacrarum. Juxta quam doctrinam ad argumentum propositum respondendum est negando antecedens : et ad probationem desumptam ex testimoniis D. Thomæ dicendum, quod licet injuria Sanctorum sit sacrilegium, non tamen opponitur virtuti religionis, sed virtuti inferiori duliae ; et quod S. Doctor utrumque sub nomine religionis, aut religiositatis comprehendet ob affinitatem, quam habent.

19. Sed predictam Vasquii doctrinam quantum ad omnes ejus partes, et præser-tim quantum ad personas sacras, refellunt communiter Theologi, qui eam legerunt. Ex quibus Suarez tom. 1, de Relig. tract. 3, cap. 6, num. 4, affirmat esse contra communem modum loquendi tam Canonum, quam D. Thom. et reliquorum Auctorum. Raphael de la Torre 2, 2, quæst. 99, art. 2, disp. unica ad 4, dicit illam sententiam adversari D. Thomæ, et omnibus Doctoribus. Joannes a S. Thom. 2, 2, quæst. 21, disp. 25, dub. unico asserit esse singularem sententiam contra sacros Canones, et contra omnes Doctores, tam Theologos Scholasticos, quam Summistas, et Canonistas. Et hoc ultimus Auctor rem latissime versat, sed non minus docte, et nervose. Quibus omnibus subscribimus, addimusque nos non videre probabilitatem in ea Vasquii sententia conjuncta suis appendicibus.

Unde refellitur primo ex cap. Quisquis 18, quæst. 4, ubi dicitur : *Sacrilegium committitur, si quis infregerit Ecclesiam, vel domos, aliquid diripiendo, vel auferendo; seu qui irreverentiam, et ablationem rerum intulerit Clericis, vel Monachis, omnibusque Ecclesiasticis personis, etc. Si quis domum Dei violaverit, vel Ecclesiasticis personis injuriam fecerit.* Et similia decernuntur in cap. Si quis contumax, et in cap. Si quis suadente diabolo, eadem quæst. Ergo ex sententia sanctorum Canonum injuria personarum sacrarum est vere, et proprie sacrilegium. Atqui juxta doctrinam Vasquii eodem modo discurrendum est de Sanctis, ac de personis sacrarum quantum ad cultum, et quantum ad injuriam. Ergo injuria Sanctorum est cum eadem proprietate sacrilegium.

Nec

Nec satisfacit si dicatur cum Vasquio injuriam personæ sacræ fore sacrilegium omnino proprie, et cum oppositione ad religionem, si lèdatur persona sacra, quatenus sacra, aut quia sacra est. Id enim evidenter refellitur ex eisdem juribus : agunt enim de injuria, aut percussione Ecclesiasticarum personarum, pro qua ponunt excommunicationem : constat autem ad incurrendam hanc censuram non requiri, quod quis percutiat personam Ecclesiasticam ea intentione reflexa, quod persona sacra est; sed sufficere, si percutiat ob vindictam, vel aliam causam peccaminosam : ergo ad sacrilegium, de quibus allegata jura loquantur, non requiritur intentio formalis, aut reflexa inferendi injuriam rei sacræ quatenus sacræ.

Nec iterum satisfacit, si pro eodem Vasquio respondeatur ipsam injuriam personarum sacrarum, ac proinde et Sanctorum esse sacrilegium, non quidem oppositum religioni, sed dulie. Canones autem allegati solum dicunt ea peccata esse sacrilegium; sed minime determinant, quod religioni opponantur : quare nihil contra prædictum Auctorem ex eis deduci videntur. Nam contra hoc est : tum quia sicut dulia improprie diceretur religio, sic etiam peccatum contra duliam improprie dicitur sacrilegium, quod est peccatum contra religionem : sed absurdum est dicere, quod illi canones improprie loquantur, et quod abutantur terminis : quippe talis interpretandi modus latam viam sternit ad labefactandum Ecclesiæ diffinitiones : ergo sacrilegii nomine significant peccatum, quod est contra religionem. Tum etiam, et non minus urgenter : quia canones allegati eodem contextu verborum docent sacrilegium committi in furto rei sacræ, in violatione Ecclesiæ, et in percussione clericij, aut monachi : sed nec Vasquez, nec ullus negat per sacrilegium commissum in furto rei sacræ, et in violatione Ecclesiæ significari peccatum proprie contra religionem : ergo per sacrilegium in percussione clericij, aut monachi significatur etiam peccatum cum eadem proprietate religioni oppositum. Quippe voluntarium omnino, et irrationaliter appareat, quod cum ibi tria sacrilegia recenseantur; dicatur duo esse sacrilegia stricte, sive peccata contra religionem; aliud vero esse sacrilegium extenso vocabulo, et peccatum præcise contra duliam : nec id genus interpretandi decet sacrorum canonum gravitatem.